Sed q; nod luctus luctum prouocat, & excutunt lacryme lacrymas: iungatur his funeribus horum malorum omnium auctor infelix Didymus; cuius cum sublimitatem præceliam inuenit, profundam voraginem, in quam se præcipiunt mersit, vix datur, posse deorum inspicere actionibus mentis obtutibus. Hic ille ipse (vt dicit a superius obiter reputamus) quem Magnus Antonius q; Alexandria inuenit, beatum prædicavit, quod licet cæcus esset carnis oculi, mentis tamen illos oculos natus esset, quos (vt ait Sancti soli & Apoloni) meruerit. Cuius si cœtianus species, id vnum inter alia multa satis in memoriâ reuocasse, quod ut hunc posset habere magistrum, sanctus Hieronymus post auditum Gregorium Nazianzenum, & postquam exhibuisset se Romæ Orbis docere, cano iam capite ipsum adit, peregrinatus Alexandriam. Sed plane accedit, secundum profundum Deindiciorum abyssum, vt qui ex cæco diuino munere intrinsecus videns erat, ob eamque causam ab eodem facto Hieronymo Videntis nomine (qui Prophetatum est titulus) sicut apellatus, idem bis cæcus evalerit, dum plus hominum intelix, quam antiquæ Ecclesiastice traditioni delicit: dum, inquam, vehementiori quam par erat amore suum prosecutus Origenem, eius minime vitavit errores, fed priuato studio apud ea sua fons: quibus ab eius discipulis Evagrio, Iudoro, Ruffino, atque Palladio rupis, eges ex eis sunt reguli, mostibus ipsos primum dilectantes, posse vero diu multumque longe lateq; ferentes Dei Ecclesiæ infestabant, feribus multiplicari, prognatis nimis in ex iudeo postea Pelagianis. Aperi- fumnam namque Origenis propagatorem fuisse Didymum, sanctus Hieronymus in Ruffinum sepe postea declamauit: sed ita comparatum illum fuisse, vt ratione audiens sciret propinare doctrinam, idem affirmat, cum hac ait b: Extat liber Didymus ait: quo sciscitanti tibi respondit, de infamibus scilicet cito ex hac vita tubulatis non multis pectasse, antequam videlicet anima eorum imme- gerentur in corpora: & id corporum carceres tantum ei tertiis sufficerent. Magister meus & tuus eo tempore: quo tu ab eo ista querelas, tres explanationem in Officis Prophetarum libros ad

XXVI.
S. Hier. in
Chres.LITERATUR
MELANIA

Neomi

XXVII.
CASY DE-
DYM
PLANGI-
TVR.h Hier. ad
urt. Ruffini
Apolog.

XXVIII.

*a Hier. &
Script. scilicet
in Didym.*

me, me rogante, dicit autem ex quo apparet, quid me, quid te doceverit. hæc cipit: quibus video ex duplicitis oris magistro errorum tenebris nonnulli filii tenebrarum clandestine & fortunæ esse communicatas, cum est contra pura gaudens luce veritas, ut locerna super candelabrum posita, pars fulgoris x- que omnes illucentur & confuerent.

Propagale autem ex parte Didymum ad hæc saltem tempora, ex eo possumus intelligere, quod sanctus Hieronymus, qui anno superiori (ut dictum est) librum scriptum de Scriptoribus Ecclesiasticis, cum tum suisse superfitem tradidit, annum excedentem etatis octogesimum tertium, qui & editos ab eo commentarios ita recenserat: Didymus Alexandrinus, capitulo parva etate oculis, & ob id letitorum quoque ignoramus, tandem min acutum sibi omnibus praebuit, ut dialecticam quoque & geometriam, que vel maxime visu indigena, usque ad perfectum duciderat. Is plura opera & libri conscripsit, commentarios in Psalmos omnes, commentarios in Evangelium Matthæi & Iohannis, & de Dogmatibus & contra Arianos libros duos, & de Spiritu sancto librum unum, quem ego in Latinum verti: In fidem tuos depon, & otio in Oste, ad me cibos, commentarios libros tres, & in Zachariam meo rogatus librum quinque commentarios istos, & infinita alia, quæ degere, proprie inducit. Quia utique bodie, & octogesimum tertium etatis excepit annos, hucque de Didymo sanctus Hieronymus: sed mexicanus omnium pene mercium iacturam fecit, qui naufragium est passus in fide: etenim constat, & vix commentarium de Spiritu S. & in epistolas canonicas expositiones reliquæ ex eo tot tantisque ab eo commentariis elaboratis.

XXIX.

*b Euseb. vita
SS. Pauli ap. 2.
c. 1. 4.*

*c Socr. hist. 6.
c. 1. 5.*

*d 1. Tim. 6.
XXX.*

*ADVERSA-
RII S.
HIERON.*

e Hier. ap. 11.

*f Hier. ap. 11.
10. 4.*

*g Hier. ap. 11.
est. in Di-
dym. de
Script. scil.*

*h Hier. ap. 12.
f. 1. in Mi-
thaca. 1. 1.*

Alius vero eiusdem nominis claruit inter anachoretas Aegypti Didymus sanctitate clarius, de quo ista Euagrius b. Volvamus inter eos quendam ex seculorum virum bonum, nomen Didymum, in quo multa erat Domini gratia, quam in orientem virtus ipse indicabat hic scorpiones, & cerasias, id est, bestias, quae cornuta vocantur, & angues, qui in illis locis pro se ferente Solis accer- ta habentur, tamenque terra quendam vernacularis peribus conciliabat, & ita extinguebat, ut nihil ab eis omnino paterneretur. hæc i- pse, meminimus etiam Socrates & de Didymo monacho an- noum nonaginta quinque, solitariam vitam agentem, extinxit hic plane felicior illo, de quo agitur, Didymus Alex- andrinus, qui fui iactura omnes pios certe quidem ex- emplo docuit, traditionibus Ecclesiæ potissimum inni- tendendum; nec illis quoniam docti in auctoritate hominem preferendum: ut illud Pauli semper in omnium nocte ore que verterat: O Timothee, depositum cibolis profanas re- ore non nitentes denita.

Sed deploatur infelicitas lapibus, ad S. Hieronymum redamus: qui cum aduersarij acutis efficit vndeque impetus, plane accidit, ut eius hostes experientur eundem aduersarij acerbissimum: indeque factum est, ut cum lucentiæ rationibus ipsius aperte appetenteretur, idem in eum actus insurgentes impetum facerent, limisque in- spicerent oculis eius scripta & canino dente controderent: conqueritur enim ipse de his scriptis. Quinam autem hi fuentes, et multis vix paucis licer enumeraret, & vt omittamus dicere de Ioanne aqua Ruffino, qui perpetuum illi index turbinibus, fratrex his monachus quidam inuenit, Romæ versatus, idemque nonnulli Ioniiani hec fuisse suspectus, prout idea ipse Hieronymus testatur in Apologetico ad Dominiensem, & quo superius. Sed & Bonosus Segafanus Romæ idem factus est vehemens Hieronymi obrectator, quod se existimat literis Hieronymi, quibus in via innectus est Virbius clericorum, ab eo ipsum libri male confitum fugillatum fuit: qua pariter ratione pars reliqua illa deterior Romanæ ceteri, que videtur ei eisdem Hieronymi scriptis infamata, crebris cum foliis fuit imponere male dictis: adeo autem frequens tum horum, tum aliorum fuit turbula in Hieronymum obloquentum & obsecrantum, ut vix edidetur scriptum aliquod in quo non opus fuerit pro se texere Apologatum, & in alios inveniatur, quod ipse cum pluribus locis, tum præcipue in prefatione in Michaelam Prophetam testatur, cum sit b. Semper misericordia respondet (quia non cessat iniuria) & libera- rum nostrorum cordia consulterum malitiosa confutant, qui

vulgo iactant me fieri scismatici sermonis quædam impetas scri- bunt, & cum loqui neficiam, tacere non posse. & post pauca: Manto sororibus, qui circumdederunt me, ut quisconque, & defunctorum malitiae, malefacta non noscans sua. hæc & alia id genus fre- quenter habent: ut instar ad ædificandum templum Dei, idem necesse fuerit, altera manu gladium aduersus hostium impetum habere distriatum, manu altera stylo viad of- ficium ministeri. Sed de his haec tenus.

Inter hæc autem, cum Dei Ecclesia (ut vidimus) in Oriente ex Originis erroribus ita esset exquirata diffidit;

huc occurrere studuit Theophilus Alexandrinus Episcopus, laboratus, quibus valuit remedii Ecclesiæ mederi vulneribus: sed demulcendo potius, quam pangendo, con- carius est dissidentium animos ad pacem allucere: quod tam Hieron. acque alii nonnulli dispergit, ut qui con- siderarent vulnus illud haud indegerre forent, sed pe- timentum esse ferro, acque Ecclesiasticae severitatis cen- cutandum. Verum ipse Theophilus sic sibi prudenter vi- fus est agere, si Catholicos ad pacem cogerer vigore canonicæ disciplinae, ac deuios lenitate verborum reddenter Ecclesiæ obleguentes. Tradidit quidem tunc fusile Theophilus confitum S. Hieronymus, scripta ad eum epitola, vbi ait: Quod de canonibus Ecclesiasticis mones, gratias agimus. Quem enim diligit Dominus, corripit, & flagellat omnem filium, quem recipit. Sed tu scis nobis nihil esse antiquum, quam Christus in- struerat, nec Patrum transire terminos, semper, meminisse Romanos fidem Apostoli ostendat, eum se episcopatum Alexandrina Ecclesia gloriat. Super se faro herei quod multum patientiam gerit, & patras Ecclesia visceribus incubantes tunc posse corrugantibus multi sunti dubiles, ne dum pacem pan- tenui preflorat, nutriri audaciam perditorem, & facile roboretur factum hæc Hieronymus. Potius quod profectus esset Romanus Theophilus, atque abiturum cum eo esse Hieronymum, Iohannes Episcopus dimulcesse & le non indigere Romanum abire, ut cum Ecclesia Romana communiqueret, cum ablesse communione socieretur, ostendit. Verum abiecit ne Romanum Theophilus, acsercum est.

Sed quid tandem? Opera, puto, eiusdem Theophilii Episcopi Alexandrinii, inita est concordia inter Hieronymum atq. Ruffinum: & existimare fas est, alios quoque pari fodere eidem copulatos, Originis erroribus ille condemnatis. At male obducta etiatis serpente intrinsecus tabo, iterum in vicus erupit, quod accidit, et Ruffinus Romanum rediit, Periarchon Originis se translatum edidit vna cum erroribus eius, quibus a se purgatum impiter mentitus fuit, quando autem id contingit, suo loco dictum sumus. Teltatur id quidem ipse Hieronymus episcopu- s ad Ruffinum scripta 1, de qua suo loco dicendum, quo tempore & Originis damnatos fuissent, atque eis- cos, pariter demonstrabimus.

Hoc eodem anno, Hippone regio in Africa celebratum est Concilium generale ex totius Africæ præ- cinctis collectis Episcopis: cuius Synodus plerique, in locis spa- sa mente repperit. Nam quod in primis ad tempus impe- dierat, in collectione canonum Africani Concilium hæc primo loco posita leguntur m: Gloriostissimo Imperatore *Theodosio semper Augusto tertio, & abundante viro clarissimo Confidibus, etiam Iudeo Octobris, Hippone regio, in Sacratissima Iusticia Paci, &c. Quod vero ad lantosibi canones attinet, constat ex ea scripta esse brevissimum: nam ipsorum quadriginta vnius capitulorum brevis summa descripta est, quo idem facilius innotescerent, idque decreto Con- cilii Carthaginensis posita celebatur, Cesario & Attico Confidibus. Habentur idem canones intexti in Con- cilio tertio Carthaginensi, siueque citantur. Ceterum hinc Hippone Concilii celebrandi nullam aliam præcessisse causam profili sunt Pares, quam ut collati disciplinam Ecclesiasticam in integrum restituente, quod quidem adeo efficaciter præfiteant, ut caret, quæ postea in Africa Conilia sunt celebrata, ex Hippone, tanquam archetypo quodam compluta fuerint mutata.

Meminit huius Concilii Hippone Concilii Possidius n. 8c quæ in eo futuræ partes Augustini, ita describit: Primum

tempus

XXXIV.

* 1. 1. 1.

2. 1. 1.

3. 1. 1.

4. 1. 1.

5. 1. 1.

6. 1. 1.

7. 1. 1.

8. 1. 1.

9. 1. 1.

10. 1. 1.

11. 1. 1.

12. 1. 1.

13. 1. 1.

14. 1. 1.

15. 1. 1.

16. 1. 1.

17. 1. 1.

18. 1. 1.

19. 1. 1.

20. 1. 1.

21. 1. 1.

22. 1. 1.

23. 1. 1.

24. 1. 1.

25. 1. 1.

26. 1. 1.

27. 1. 1.

28. 1. 1.

29. 1. 1.

30. 1. 1.

31. 1. 1.

32. 1. 1.

33. 1. 1.

34. 1. 1.

35. 1. 1.

36. 1. 1.

37. 1. 1.

38. 1. 1.

39. 1. 1.

40. 1. 1.

41. 1. 1.

42. 1. 1.

43. 1. 1.

44. 1. 1.

45. 1. 1.

46. 1. 1.

47. 1. 1.

48. 1. 1.

49. 1. 1.

50. 1. 1.

51. 1. 1.

52. 1. 1.

53. 1. 1.

54. 1. 1.

55. 1. 1.

56. 1. 1.

57. 1. 1.

58. 1. 1.

59. 1. 1.

60. 1. 1.

61. 1. 1.

62. 1. 1.

63. 1. 1.

64. 1. 1.

65. 1. 1.

66. 1. 1.

67. 1. 1.

68. 1. 1.

69. 1. 1.

70. 1. 1.

71. 1. 1.

72. 1. 1.

73. 1. 1.

74. 1. 1.

75. 1. 1.

76. 1. 1.

77. 1. 1.

78. 1. 1.

79. 1. 1.

80. 1. 1.

81. 1. 1.

82. 1. 1.

83. 1. 1.

84. 1. 1.

85. 1. 1.

86. 1. 1.

87. 1. 1.

88. 1. 1.

89. 1. 1.

90. 1. 1.

91. 1. 1.

92. 1. 1.

93. 1. 1.

94. 1. 1.

95. 1. 1.

96. 1. 1.

97. 1. 1.

98. 1. 1.

99. 1. 1.

100. 1. 1.

101. 1. 1.

102. 1. 1.

103. 1. 1.

104. 1. 1.

105. 1. 1.

106. 1. 1.

107. 1. 1.

108. 1. 1.

109. 1. 1.

110. 1. 1.

111. 1. 1.

112. 1. 1.

113. 1. 1.

114. 1. 1.

115. 1. 1.

116. 1. 1.

117. 1. 1.

118. 1. 1.

119. 1. 1.

120. 1. 1.

121. 1. 1.

122. 1. 1.

123. 1. 1.

124. 1. 1.

125. 1. 1.

126. 1. 1.

127. 1. 1.

128. 1. 1.

129. 1. 1.

130. 1. 1.

131. 1. 1.

132. 1. 1.

133. 1. 1.

134. 1. 1.

135. 1. 1.

136. 1. 1.

137. 1. 1.

138. 1. 1.

139. 1. 1.

140. 1. 1.

141. 1. 1.

142. 1. 1.

143. 1. 1.

144. 1. 1.

145. 1. 1.

146. 1. 1.

147. 1. 1.

148. 1. 1.

149. 1. 1.

150. 1. 1.

151. 1. 1.

152. 1. 1.

153. 1. 1.

154. 1. 1.

155. 1. 1.

156. 1. 1.

157. 1. 1.

158. 1. 1.

159. 1. 1.

160. 1. 1.

161. 1. 1.

162. 1. 1.

163. 1. 1.

164. 1. 1.

165. 1. 1.

tempus veram Episcopum hoc illi subveniens, qui plenarium torum Africæ Concilium Hippone celebravit, de Fide & Symbolo presbyter adiuvat. Augustinus dicit autem ipse, memini ciuidem tractationis item Augustinus a, cù in ipsa correxit, quod dixerat de resurrectione: *Non tam caro erit & sanguis, sed tantum corpus eluciidasse voluit, que duxisset ambiguum, ne ea in deuterio sensum, ad affrundandam suam ipsorum hanc finem ab Orogenitibus viciupari potuissent, de quorū errore paucis superius auctum est.* Porro eam dispensatione ipse Augustinus in librum conuerterit, id ipsum postulantibus cōplutibus, qui aderant, & a quibus diligebantur, Episcopum. Cum vero ideo præclarum specimen de se eo conuentu coram Patribus Augustinus edidit, ob idque cum cuperent omnes: Valerius inuidiam panebat, quod sibi adseminaret eum in presbytery Hipponensis Ecclesiæ: qui timens pariter, ne tam nobilis Christi ministri dispendium faceret, & adscendens ab aliis esset in alicuius vacante fedi Episcopum, cogitare cepit de fabrogatione eum sibi adhuc viuendi Antistitem coadiutorem, futurā postea successorem; restatur id quidem Possidius b. Consulti ipse tunc totum id cum Aurelio Episcopo Carthaginensi, atque tandem postea, cum sibi opportunitum vium est, perficit quod mente conceperat, idque post annū. agemus ea de re pluribus suo loco, hac autem modo occasione Concilii Hipponensis, in quo Augustinus omnibus toris Africa Episcopis manū factus, quantufo; efficeri innotuit.

XXXV. Hoc item anno, renunciato (vt dictum est) Honore Imperatore, reliquo cum eo Arcadio Augusto Constantinopolis ipse Theodosius aduersus Eugenium tyrannum Occidentale Imperium occupans, expeditionem parat. Quem inquiri Socrates cylurim barbarum Istrum incolentes sua fronte ad auxilium ei contra tyrannum ferendum sentiunt. Ceterum Theodosius doctus exemplo, pietate magis, quam armis hoties debellari solebat, in eo præcipue innitendum esse putauit, vt Deum sibi sanctis operibus sanctorumque precibus conciliaret illud Daudicum occinens d: *In Deo faciem virtutem, & ipse ad nubium deducit tribulantes nos, probe sciens.* Deo duce, Cyrum et dora Regum retrosum conuertisse, superbos terre humiliasse, portas arcas continuisse, confregisseque vestes portarum terreas. Sic igitur compotitus animo, primum omnium futuri bellum euentum non magis explorat præfigis, nec oraculorum responsum quænt ambiguis (hac enim omnian facitis legibus, ne quis faceret, omnino proscriptiperat) sed Deum Optimum Maximū per fernos nos, quid de futuro belli eiusdem prædicteret, confundendum putauit. Quamobrem Legatos mittit ad celeberrimum vallem illam in eterno latitante Ioannem anchoretam, cuius in futuri eventis explorandi virtutem latissimam perspectam habuit ex superiori bello huic non impari adversus tyrannum Maximum gesto. Quia autem ille diuino effusus spiritu respondens, Rufinus tradit, qui hoc ait f: *Theodosius nihil segnus inflammatu ad ultionem, arma contra Eugenium, qui in locum defensu substitutus est, corrupti primo Dei voluntatem per laurem monachum, de quo supra memoriavimus, sciscinatus.* Tam ille, qui primus de Maximō et victoriā promovit, fore propalatice obitum ipsius Theodosii Imperatoris, Euagrius tradit b, Theodosiusque i id ipsum affirmat. At post hanc Rufinus subdit ista euanis de bellico apparatu.

Igitur preparatur ad bellum non temerariorum, telorumque, quam ratiōnē orationumque subiūdū: nec tam excubitorum vigilū: quam obsecrationum per nocturnatione munera circumbat, cum faceretibus a populo omnia orationum loca, ante martyrum & Apofolorum thecas in celico prostratus, & anxiūm fūtida fanciūm intercessione poscebat, hæc de Theodosi pio apparet. Rufinus tradit, qui hoc ferme tēpote illa cibebat.

Addit Cedrenus, sed quo auctore, nescimus, Theodosiu incognitum alieno habuit ea ex causa esse peregrinatum Hierosolymam ad sancta iniuncta loca, quo factus Dei auxilium promeret, eundemque diuino monitu cognitum à Iohanne eius ipsis Episcopis. At hæc Cedreni ignorantia maiores, quæ si explotata habuissent, minime reliquient obvoluta silentio.

Qualisnam autem Eugenii tyranni ad idem bellum apparatus, ex eode Ruffino politum intellige, cum ista subdit g: *At Pagani, qui erores suis novis semper erroribus animant, immolare sacrificia, & Romani funestis victimis creare, inspicere extra peculium, & ex florium praesentia secundum Eugenio videriam multum superstitionis hec agentes & cum omni amissione E. Lauiano tum Prefecte, cuius assertione (magnum erat eius in sapientia prærogativa) Eugenium vitorum forte certe presumperemus, hec ipse. Erat quidem Christianus Eugenius, ut ex sancti Ambrosii ad eum scripta epistola potest intelligi: ceterum vt qui in gratiam Christianorum Principum eandem religionem sectatus esset, haad eam ex animo coluit, vt pote qui fois præ se fecerit Christianum, intus Paganum gereret, & cum posset ab eo arbitris, quæ deorum Genitium essent, facta ageret: unde factum est, vt Gentilium omnium Senatorum amicos sibi conciliarit, eosdemque factores ad ambientum Imperium nactus sit. Quem vero exitum res habuerint, dicuntur sumus anno sequenti, quo ambo exercitus manus conculuerent. Prosequamur iam reliqua à Theodosio hoc anno sancte pie gesta, quibus ad id quod parabatur hoc anno bellum, diuinum sibi numen propitiū reddidit. Inter alia sicut digna memoria illud plane fuit, quo magnam excitauit admirationem, & summam concurit sibi laudem, dum quo tempore ad immenas bellorum expensas confiseruerant Reges indicere noua tributa populi sibi subdidit (quod & ipse ante in bellis apparatu adiutus est Maximum fecerat), cum ea de causa populū Antiochenus impatiens oneris, in rem sedū, quam recentius, prolatus est) ipse Theodosius modo non ab his tantum abstinuit, vt nouas exactiones inferret, sed recens indicatum à Prefecto Praetorio Tariano ante biennium consule, novo dato rescripto, omnino remisit. Ex parte de eiusmodi Theodosio tempore & digna Christiano Princeps munificencia ipsius rescriptum hoc ipsis anno datum ad Ruffinum agentem Prefectum Pro eo, i. scilicet verbis l:*

Ex arius respiratione adiutorio, quem cetera præstare consuetudinem prouincialium humeri Tarianus imposuit, à cunctis penitus salubri moderatione remouenda est. Dat prædictus idem Tarijanus Confiantim, Theodosio Augusto III. & Abundantio Cosi. Ex his plane intelligi esse corrugendum Sozomenū dicentem, Theodosium in hac expeditione paranda aduersus Eugenium, nouum indixisse tributum, cuius causa tumultuatus fuerit populus Antiochenus: sed id contingit in expeditione bellii aduersus Maximum, satis perspicue superioris est demonstratum, vt nullo modore euocari possit in dubium.

Quod rufus ad hanc rem spectat, illud etiam augustinus munificenter hoc anno Theodosius specimen edidit, cù ille in Eiscum bona reorum tempore. Praetorū Praetoriū dicti Superioris Tariani, vel ipsi reis, vel ipsorum coniunctis restituenda mandauit, genuino ea de re dato rescripto, cum primum ad eundem qui supra Rufinum Praefectum Praetoriū ita rescriptis m:

Omnis proscriptorum bona, que Fisco insserat Tarianū adiutori, vel ipso qui propriam nuditatem, vel illi, qui fuerit roteris in extrema poena egredi cōligeret, sine debitatis obliuio reali præcipimus. Dat prædictus idem Tarijanus Confiantim, Theodosio Augusto III. & Abundantio V. C. Cosi. Rescriptum idem Imperator eadem ad Diocapaniam Comitein retum primaturum, illud quoque addens, ut eadem bona, licet alii donata fuissent, nihilominus sedderentur; sic enim rescriptum se habet:

Omni proscriptorum bona, que Fisco nomine singulis quibusque Tarianu eripit, vel ipso, qui gladio accepitrem suam pax, armis suis meditare fecerunt, re eorum filio ac propinquu, qui

PRINCIPIS GHE-
STIANI ID
ATTEN-
DANT.
2 f. a. II.

b 1 f. a. I.

XLI.

c 1. 3. de fal-
gum C. Th.
Th. od.
correcr.
ligen-
tiam mi-
litum
d 1. 18. 19.
20. de erg-
m. anson.
C. Th.
c 1. 4. de
metat. C.
Tisod.
XLII.

EL. 1. 5. quie-
matis. imp.
C. Th.

THEOD.
PRUDEN-
TIA IN-
GATI CLE-
MANTIA.

XLIII.

centia excopere sententias, restitui maxe nobisur ita ut omnes, qui atque ex misericordiis bonis nos a liberalitate meruerunt, restituere ad ipsos cogantur. Datum pridie idus tam, Consul timopoli, Theodosio A. III. & Abundantio Coss. Hac, rogo, attendant, qui in bellico apparatu non largitionibus & elemosynis preces pauperum sibi cōciliant, sed eorum lucu ex acerbioribus exactiōibus & clamoribus Deum contra se provocant, & infensum penitus reddunt, secundum illud David dicentes a: Propter miseriā iniquam & gemitū pauperum nunc exegam, dicit Dominus, cum intercedit contingat ei ipso subditos pati à suis Principibus, quae nec ab hostib[us] forent aliquando excepturi. Unde accidit, ut quantumlibet belli initia cana pacifera sit, illud tamen triste Dominus effici cogitat indignans: Hoc b[ea]tū consolabor super h[ab]itū meū, cum sollicitus cogitur / v[er]ita dicam) Deus inuitus in suos arma conuertere; que in hostes exacerbat in fustus zelus. Sed ad Theodosium redamus.

Hac cum ipse (ut vidimus) mense Iunii statuisset; paulo post, nempe leuenti mense, queque optimamente agitan, ne quid indignum, quo diuina procoecare viri dicit, milites perpetrande licentia militari; quo eos intra fines modeliz contineret, haec primum restringit ad Co-

mitem virtutis militis:

Nemo milites à suo hospite salvatur aliquid nomine posuisse, id est, ne ligum aut oculum cultre aut posseant. Datum IV. Kalend. Aug. Constantinopolis, Theodosio Aug. III. & Abundantio V. C. Coss. vetuit etiam pro annonariis speciebus ex g[ra]te premium d[ic]t[um] d[ic]t[um], qui dititorum sibi procurarent hospitium, illa faciunt ei.

Si quis menorum nostrorum manu, quia deputatae singula quibus domu erant, & possib[us] hospitaturi nomen adscribit, delere non dubitaverit, ad inferi falso reus ex hac autoritate temeratur. Datum VI. Kalend. Novembris, Constantinopolis, Theodosio Aug. III. & Abundantio V. C. Coss.

Quo vero idem hoc eodem anno, mensis Augusti, Christiano maxime pio digna sanctuarit, ex his accipit, quæ ad Ruffinum Profectum Prat. in hac verba reficiunt s[ic] f[ac]tum, quibus admiratur Magnum Theodosium in lago militari summe philosphoranth:

Si quis modelis nescit, & pudori ignarus, improbo pertulit, quem malitia nomina negat, & credidit lacessenda, ac temeraria turbulentus obrecreator temporum fuerit: eum peccato nolamus subiugari, neque durum aliiquid, ne alterum sustineri. Quoniam si id ex levitate processerit, contentendum est: si ex inanitate, insuffractio dignissimum: si ab iniuria remittendum. Unde integrum omnibus, ad nostram scientiam referatur: ut ex persona humana dicta pensamus, & virtutem prætermitti, an exquiridebat, censamus. Datum V. eius Augusti, Constantinopolis, Theodosio Aug. III. & Abundantio V. C. Coss. Admire, lector, Imperator cuius pietate prædictum, dum cum ipse videatur severitatem solvere disciplinam, tunc magis eam subtili edita legi affringit. Etenim quem patas ista percepientem voce praenotis, vel in albo Pratoris aut in foro legentem, non continuo summa erga suum principem charitate propensorem redditum? vel si alias præsens in eam est commotus animo, nonne qualibet graviori pena supolicium illud sinistri sibi existimandum, quod quisque in Principem oblocum ipse perficerit, ad eum peruenientium annis certi si ret[ro] Sic igitur ea edita sanctio Christiano Princeps digna, fore ea principi manifesta: in hunc plane modum optimo consulemus & Christianos mansuetudini & Imperatorie maiestati. His itaque præmis sanctissimis legibus, aliisque piis operibus, idem Theodosius Imperator ad frequentis anni auctoritatem bellum certam sibi stranit ad victorianam viam: quam (ut suo loco dicimus) feliciter conlocuimus, ante clementiam certam, quam armis decerneret.

Prædicta quidem fuit in Christiano Princeps inter alias egregias virtutes elementa ab exteris etiam hominibus, & admirationem haud mediocrem attulit, atque inter alios Themistio Gentili philosopho, qui eam virtutem Theodosio plenum celebravitque ex equan- dum predicat hic ex parte ipse Deo Opt. Max. ceteros

Principes quantumlibet nomine celebres superantem. Ipse enim ubi pro concione damnavit Alexandri Magni trucem animum, & ex vino truculentioem solitum reddi, quo etiam probos è medio sustulit; ad Theodosium conseruans, Tu, inquit, optime Rex, nequaquam quoniam imprælargiris venient; acquid ut probis gratificari, eis donum incolupes & indemittas, qui flusta ut vana locutus sunt, tanquam eos, quibus triflora somnia obtigerint: atque ita ad præacherum virtutem omnium clementiam, quoniam facilissime impelleris: quia Dei quam simillimum, & dñe cunctam nature particeps esse videtur. h[ab]et Themistius magni nominis à temporibus Constantini Imperatoris in Orbe philosophi, qui & sub Theodosio, prouecta admodum feneleute vivit, & à Theodosio, licet ethicus esset, magni estimatio habitus: etenim (triplice testatur) profecturus Constantinopoli Theodosius in Occidente, Arcadium filium eidem commendauit.

Hoceodem anno Alipius Tagastensis, Augustini in vita instruens collega, Hieronymus profectus inius fundatum Hieronymum: cui cum multa de ciudem Augustini vita sanctitate atque doctrina nota fecister, sequester exitit, ut inter virumque amicitie vinculum stirios necleretur. Docent h[ab]et litteras eiusdem Augustini postea scrip[ta] per Profuturum. Puto tunc per eundem Alipiūm innocuus Augustinus communiatur ab ipso Hieronymo eluebratum de Scriptoribus Ecclesiasticis, cuius in dicta epistola per Profuturum missa ipse meminit Augustinus. Vbi vero in Africam Alipiūm reverens est, haud multo post creatur Episcopus Tagastensis, ante licet, quam Augustinus per ipsum Profuturum ad Hieronymum scriberet: nam in ipso literarum exordio ita habet: Numquid enim quippe tam facile creditis facta inveniunt, quoniam mihi tuorum in Domino fiduciorum quieta letitia, & vere exercitatio liberalis. Quamquam ego perceptum omnino te presentiam exiquam quiddam tu minime habeo, presentiam vidi, et corporis quam ipsam etiam, posteaque te beatissimum nam Episcopu[m], tunc vero tam Episcopatu[m] dignus frater Alipiūs vidi, reme[n]sque à me visus est, negare non possum magnæ ex parte militi velut eius imperiale; & ante reditum, cum te ueliri videbam, & ego videbam, sed oculus eius: non enim animo me atque illum, sed corpore diu, qui noverit, dixerit, concordia dimitaxat & familiaritate fulsissima, non merita, quibus illi antecellent.

Ceterum ubi h[ab]e sequenti anno post creatum Alipiūm Episcopum scriberet Augustinus, Hieronymus cum præuenit epistola, qua inter alia eundem Augustinum admovit ut caudens in Originis lectione eius erroribus: significat h[ab]et idem ipse Augustinus secunda epistola ad illum scripta h[ab]et. Quod autem sanctus Hieronymus ipsum ista monerit, non alia de causa factum puto, nisi quod cum Alipiū Hierosolymam aduentus tunc contingit, cum excita impet contrarerit Hierosolyma inter Hieronymum & Epiphanius altera ex parte, ex altera vero Iohannem Hierosolymitanum Epicopum, Rufinum, Isidorum, Palladium, Melanius & alios veseyantur. Augustinus relatione Alipiū de omnibus certior redditus, aduersarii partis fortasse defensor infunge-

Certe quidem subodorat mihi video, tantos viros, penes quos summa rerum Hierosolymis esset, nempe Ioannem eius ciuitatis Epicopum, & vna cum Melanius Rufinum (ut moris est rectis dogmatibus aduerterantur, in eorum propagatores accerime inneci, calumnias laerat, ac proclidere conuictus) aduersus Hieronymum altius Alipiū auribus infusurasse, etenimque ipsum in Africam redeuntem Augustinus narrat: quibus ipse nonnihil permotus, paulo licenter primis literis ad Hieronymum scriptis, licet retenta pace & concordia atque amicitia vinculo, quo se profitebatur strictum, a representatione scriptorum illius aggreditus sit, dum illa Profuturo data epistola, Hieronymi scripta carpit: sed in quibusnam h[ab]et suo tempore, quo epistola scripta probatur, apierimus. hic facit modo epig[ra]fe de peregrinatione Alipiū Hierosolymam, ex qua sicut amicitia inter virtutemque

prima

ALIPIUS
PROFUTU-
RE SCRI-
PTOR
HIERO-
LYMAM

XLIV.

2. Aug. 11.
1. & 2. apud
Hieron. &
Epih. 11.

XLV.

3. Octo-
ber
Petrus
11100
11100
11100
11100

XLVI.

4. Apri-
l 11100

XLVII.

5. May-
11100

XLVIII.

6. June
11100

XLIX.

7. July
11100

L.

Billing
11100
11100
11100